nister uir. Item quicquid ratione inflexibili-
tatis. Sunt enim aliqui qui habundantes
in sua propria voluntate et sensu
non possunt trahi ad aliorum uoluntatem.
Isti autem nolunt socios nisi tales
quos possunt ducere ad suam uoluntatem.
Sed contra hos est uicium proprie
uoluntatis quod ualde reprehensibile
est in religioso. Propter quod cum in uita
patrum quidam senex reprehenderet
quendam fratrem de discursu per diuersas
cellas. et ipse ruderet quod querelatur
liquet senem secundu[m] cor suum cum quo
remanet. uolens eum reformare contra
propria uoluntate subfauendo ruderet.
Cuius generis aliqui. Aliqui quod
tunc faciat uoluntate. non autem tu fac-
ias uoluntate. quo contra patrum. Et in-
mentum fratris sui apud te quod saluet
ducat ad alius uoluntatem et non
ducat aliud ad suam. Item quicquid in corde
delictorum sunt aliqui prom ad culpam
committendas. et ideo timent aliquos
eorum societate ne forte cum eis delin-
quant in aliquibus. Sed si hoc esset
nunc tunc bonus angelus eade[m] de causa
debet dimittere peccatum cui assigna-
tus est. qui non cessat peccare quod cum
non facit. Sic boni uiri non debent
abhorrere societate malorum. si potest
sicut media debet eis assistere in spe
meliorationis. et tanto magis quanto in-
firmi magis indigent medico quam sa-
ni. **Seneca.** Illos tecum admittes quos
tu meliores facere possis. Item quicquid
ratione religionis. sunt enim aliqui qui
uiris ualde religiosis nolunt aduicem
quod tunc religionem quam graue sibi
tunc non possunt. Isti sunt sicut
felices qui **sa. u.** dixerunt de celo
grus est nobis ad uidentium. quoniam
similis est alijs uita illis. et in uita
sunt uia illis. stulti isti et uiciorum
cum indigent fugiunt locum habundantiae.
cum e contrario faciendum ipsa uita
tas. si tamen senat edocet. quod
nisi indigens elemosina non uadat
potius ad habundantes domos quam ad

uacuas. Indigens fructibus non potius uadit
ad arbores plenas quam ad steriles et
sic in similibus. Item et uiris magne reli-
gionis debent nos libere aduicem. ut
de plenitudine eorum accipiamus. Augustinus
si pauperis angit. si luctus mestificat.
si dolor corporis inquietat. si ulla calamitas
inquietat assunt boni homines. quod non
solum cum gaudentibus gaudent. uerum
etiam flere cum flentibus norunt. et salubri-
ter alloqui. et colloqui sicut talibus illa
assa largiuntur. leniuunt. alleuunt gra-
uia. supantur aduersa. Item quicquid in corde
inassonabilis de qua predictum est non
enim uolunt cum aliquo. cuius societatis sit
onerosa. Sed contra hoc est quia huiusmodi
onerosi sunt ad exercitium uale bonis sicut
rebus filijs israel. nisi quos habitabat.
Exemplum dicitur de quadam reclusa.
quod cum habet quandam anellam pacificam.
et pacatissimam. quam ei per omnia fuit
ad nutum. attendens quod nequaquam meretur
cum ea. mutauit eam in aliam iracundissimam
et garrulosam. quam ei uerba male dicit
ta frequenter dicit similes anelle fare uir
ou thobie. que inpperabat dominum suum
de morte septem uirorum suorum. ut plus eam
sustineret proficeret in uirtutibus. et me-
ritis. Item dicitur in uita scriptura quod cum quidam
senex uisisset alium. et audisset curam
cellam eius pueros custodes animalium
turpia et mala uerba diceret ei. dixit
illi. Non audis quod isti dicunt. non dicit ille
audis. Et que magis alius. non facis eos
remoueri. non dicit ille. Frequenter cogita-
ba hoc facere. sed postea continuo medi-
tans. apud me. In hoc modum non potest
sustineri. quod si maior temptatio superue-
nerit poteris sustineri. Et ideo sustineo
hoc modum ut iracundiam me ad maiora
si occurrerit sustinenda. Illis uideat iste
facto dauid. qui semel prociens in eum
suos lapides et male dicens sibi nolu-
it prohiberi. **Regum xvi.** et factus iob xxx.
Frater fuit draconum et socius strucionum
sicut dicitur et hoc ante tempus gratie. In
isto autem tempore gratie debent homines
esse tunc patiente ad socios prouersos

ut non respiciant animalia mica habitare
cum quicquid animalibus. Habebit
magis **psa. xxi.** lupus cum agno. et pro-
cum huiusmodi accubabit. uirtulus et leo et o-
uis simul morabuntur saluet tunc gratie.
Quando obsecro sustinebit isti societate
tes draconum et strucionum proxi et leo-
num id est pessimorum et crudelium hominum
qui renuntiant societate unius fratris propter
aliquos mores. qui quicquid non sunt pacati
licet aliquantulum sunt graues. Huiusmodi exem-
plis et similibus multis que reperit apud sanctos
uirus debent amari ad sustinenda
societate illorum qui mores habent one-
rosos ut eorum exercitatio nobis possit
ad uirtute. Si enim secundum gregorium.
Abel esse renuntiat que cayn qui mali-
cia non exeret. quod iterum erit ysaac
qui frater ysmahelis exercitacione reu-
sar. uel iacob qui frater esau reu-
sar. uel ioseph qui puerorum fratrum
exercitacione societatem repellit. Pro dicitur
quod exercitacionibus tamquam fructibus omni-
sibus pertinet ad fratrem deum timentem libe-
tus socium sibi assignatum a plato suo
acceptum quod pro uoluntate sua elige-
timento ne si quod mali contigerit in uia
occasione socii tunc sibi potius impuretur
cum eligat quod sibi reu-
sar. **Circa hoc igitur quod dicit augustinus.**
**Et ille qui habet aliquo eundi nati-
tate cum quibus propositis uisisset uide-
ber ut illud efficiat et salubrum ipse
possit. Tria sunt tria dicta uidelicet
quod prelatus debet esse discretus in assona-
to subditos et quod omnes debent se socios
amabiles exhibere et quod nullus debet as-
sociatum sibi socium refutare. Sequitur.
**Exromentia cura siue post cegritudi-
nem reficiendorum siue aliqua ibeally-
tate etiam siue febribus laborantium
uni alicui debet iungi. ut ipse de cella-
rio petat quod cum opus esse prope-
rit. hoc est mandatum quod quarto tra-
ditur cum necessitates infirmorum quod uer-
satur in spalem curam que est ha-
benda de eis. Huiusmodi autem quicquid que in
hoc mandato traduntur saluet de quibus****

infirmis habenda est cura et per quæ
ubi sumenda sūt que p̄tinēt ad hanc cu-
ram et que sumēda. et ad cuius arbitriū
p̄ que excludūt quicquid reprehensibilia q̄
solent accidere circa curā infirmorum.
Unū est cū minus indigētēs. Sunt em̄
aliqui qui et si curā habeant de infirmis
egrotantibus actu. tamē de recreandis
post infirmitatē quā resurgūt. vel de in-
becillitate aliquorū que solet esse dispo-
sicio ad maiore infirmitatē parū cu-
rant. ideo vix sanctus hoc reputans
reprehensibile dicit. Non solum egro-
tantū saluet actu sed addit siue etiā
post egrotandū refectōr quō ad re-
surgentes. et iterū siue aliqua ibecal-
litate. etiā siue febribus laborantū q̄
ad debiles et est melior littera. et siue
febribus q̄ siue etiā febribus quia feb-
bus laborantes cōprehendūt sub
egrotantibus de quibus predixit. Item
alibi non assignat sp̄alis p̄uisor
infirmis. et ideo in multis negliguntur
quia cōis p̄uisor nō sufficit. et ideo
cōtra reprehensibile mādāt. q̄ aliam
sp̄aliter her cum iungat dicit. Un-
alium debet iungi. Item cū nō nūst-
tur de cōi infirmis cōpetent datur
ocasio multis referuādi aliq̄ pro i-
firmitatis nātate qd̄ sapit p̄peta-
tem. si fiat etiā sine p̄iculo p̄peta-
tis de lūcra tū mduat magnam
mequalitatē cū aliq̄ hoc faciāt et
possint. alij uel nichil faciāt. uel fa-
cere nō possint. et ideo cōtra h̄ dicit
de cellario qd̄ est locus ubi referuā-
tur i cōi necessaria fr̄ibus petant.
quia nō debent mte sumi sup̄flua
uel nocua ideo addit qd̄ cuius op̄
esse id est necessariū nō sup̄fluum.
vel nocuū prospererit. Quia vō
iudiciū de huiusmodi necessariis sup̄-
fluis et nocuis non expedit q̄mit-
ti ip̄is infirmis quia causa eorū est
et frequēter etiā si nocent p̄desse
creditur q̄ delectat. ut supra dcm̄
est. ideo addit p̄p̄erit ip̄e soli-
cet non ip̄i infirmi. **De cura mag-**

na habenda de infirmis Capitulum
Centesimum. Vicesimum septimum.
Dico ad hūdam curā magnā
de infirmis fr̄ibus sicut hic tangitur
multa sūt. que mouē debent fentes
et maxime platos. Unū est mīa q̄
paret sic. In oēs miseras ad quas
solet mīa se extendere nulla est adeo
afflictua. siue fames. siue sitis. siue
nuditas. siue cūctia. hospicij. siue
cūctē de se. siue alijs aggruatiōibz
sicut infirmitas. Item nulla de pre-
dictis fiat ita ipotentē hominem
ad releuandā suā miseriam sicut
infirmitas. famelicus em̄ et sitibundus
et nudus. et vagabundus possunt
se uiuare ad sue miserie releuandā
nem. et etiā itarcaratus quicquid seipm̄
liberat quia oibus istis remanent vi-
res corp̄is. infirmi vō ipotentēs sūt ul-
parū possunt quia infirmitas aufert
vires. Itē nulla de p̄dictis miseris ē
que facilius releuari nō possit q̄ infir-
mitas. Facile em̄ est esurientem et
siccitatem potare. nudū vestire. ex-
neū in hospicio suscipere. carceratum
liberare. quia hoc dependit a sola vo-
luntate detinētis. infirmitas vō quicquid
nec p̄ medicos multos nec p̄ medi-
cinas multimodas p̄ releuari. n̄
a solo deo. quia ip̄e ē q̄ vulnerat et
medetur p̄curat et manū eius sana-
bit sicut dicit Job. v. Infirmitas vō
est miseria sūme afflictua. sūme fa-
ciens ipotentē. sūme difficilis ad re-
media. In te est q̄ dauid volens p̄-
cave dnm̄ ad mīam allegat istā mīa-
nā miseriam dicens. Miserere mei dnm̄
quia infirmus sum. quia ideo miseri-
am quā sicut infirmus grauius sum affligi
nec possū me uiuare nec aliquid ex-
to remediū. Cū ḡ mīa dicitur quicquid
miseris cor domans et ideo magis
debet ad maiore miseriam si qua sunt
viscera mīe in religiosis debet illa of-
funde habūdāna ad infirmos t̄p̄ ad
maximā miseriam. curā sp̄ale h̄ndā
de eis. Ad fortificationē vero huiusmodi

multū fiat q̄ religiosus p̄pter xpm̄ re-
ligi sua de quibus poterat sibi subuenire
in infirmitate. Reliq̄ etiam suos qui
suis deficiētibus poterat subuenire.
Reliq̄ etiā semetipm̄ qui sibi poterat
illis deficiētibus aliqua p̄curare. qd̄
modo nō potest sine aliorū voluntate
q̄ta ḡ saluet impietas esset si ille q̄
hoc fecit pro xpo vicarij xpi et serui
xpi non adhiberēt curam sollicitā
in sua infirmitate. Secūdu est exem-
plar xpi em̄ exemplar nrm̄ nō le-
gitur tantā curā habuisse de aliq̄bz
miseris sicut de infirmis. Non legitur
vestisse nudos. recepisse hospites. vi-
suisse itarcaratos. famelicos vō et
sitibundos licet legat recreasse. tū-
raro quia p̄mū fecit solū in deserto.
scdm̄ solum in iherosolimis. De infirmis
vō legitur curā diligentē habuisse
se modo cōfortādo dicens. Confite-
re fili. modo tangendo p̄p̄ia manu etiā
leprosum. modo erigendo. mō p̄p̄ia
manu plene sanando. et sicut multa
que ad curā istā p̄tinēt quasi imitabi-
liter faciendo. Item paulus qui nos
hortatur ad imitandū se dicit. Co-
rinth. iij. Imitatores mei estote sicut
et ego xpi tantā curā habuit de infir-
mis. ut nō solū de p̄ntibus sed etiā de
absentibus. nō solū de grauibz infirmis
sed etiā de leuiter egrotantibus sollicitē
curaret. Noli magis absentē discipulo
Timoth. v. adhuc aquā bibere si mo-
dico vno vitare p̄pter stomachi debili-
tatē qd̄ nō est de maioribus infirmita-
tibus. q̄ obsecro fecisset de p̄nti ḡuit
egrotante. Qui tantā curā habuit
de absentē leuiter paciēte. utiq̄ nō solū
curā de eis gereret. sed mīam ap̄p̄e-
tū. ut nō solū cum aliq̄bz sed etiā
cū omnibus egrotantibus egrotaret. Et
magis infirmat et ego non infirmos.
Exemplū de eph̄roditō de quo. phil.
ij. Infirmitas est sed dnm̄ insertus est
eis. non solum autē eius sed et mei
ne tristitia sup̄ tristitia h̄rem̄. Item
centurio pro seruo suo scdm̄ carnem

egrotatē accessit ad ihm̄. rogās illum
pro illo alleniando. ita deuote q̄ mira-
tus dnm̄ de eo dixit se nō inuenisse tantā
fidem in isrl̄. Mat. iij. Si autē iste
gentilis et laycus et miles tantā curā
habuit de seruo suo infirmo. q̄ facien-
dū est fidei l̄rato et religioso de q̄fite
suo in xpo. Ad hūdam ḡ curā solli-
tam de infirmis moueat exemplū
xpi. q̄ si hoc nō mouet moueat ex-
apli. q̄ si hoc nō mouet salte moueat
exemplū gentilis. Tertiu est p̄pter
officiū et hoc q̄tum ad platos. Ipsi
em̄ sūt pastores sicut habetur Eze.
xxxij. Dom̄ autē pastoris ē curā
habere de oue egrotante maiorem
q̄ de alijs. ideo dicit eodē d̄ de quibusdā
Eze. eodem i reprehensionē eorū qd̄ i-
firmitas est nō cōsolidastis. Sūt iterū
medici. p̄pter qd̄ dicitur psal. iij. Nō
sum medicus nolite me instituire p̄-
ap̄e pli. imūdo q̄ platos alijs debet
esse medicus. Medicus autē est magis
curare de infirmis q̄ de sanis quia isti
indigent illi nō sūt. Itē non est
opus valentibus medicis. sed male
hūntibus. sp̄aliter hoc dicitur plato n̄
religioso. qui curā tantā corporum
q̄ animarū suscipit et habet. Itē
sūt quasi mīes. Tercū mīes q̄ dicitur
v̄t. Vbi est tristitia hoc aut verbum
est subduor ad platos. Sed heu pla-
ti quidā sua duritia implēt illud.
Tercū. uij. Manus mulierū miseri-
cordiā corerūt filios suos. qui cum
deberent esse misericordes ad subdi-
tos. suis duris opibus nimis verāt
eos quasi carnes in lebere. Non est
hec natura mulierū erga infirmos.
Imo ip̄e sunt que curam maiorem
solent h̄re de infirmis. Vn̄ etiā xxxvi.
Vbi non est mulier īgenus at egenus.
ul̄ eger scdm̄ aliā l̄am. Maxie autē
mattis est erga filiū infirmū ma-
gis mouē nūa. Vnde etiā iij dicitur.
miserere tui magis q̄ mater. p̄ qd̄
inuit maior affectio pietatis mīis
ad filiū. Et attendant q̄ h̄nt officiū

pastoris media et mens. qsi pastor ma-
gis curare debet de oue infirma q de sa-
na. et medicus magis de infirmis q de sa-
tis et mater de infirmis filijs spaliu. Ita et
ipsi cura maxima debent hie de infirmis.
et maxie sollicite madata sanctu qd h-
tradiu de cura infirmoz. **De qd dicitur**
qui cellario siue qui vestibz siue qui co-
diabuz pponit sine mimmure seruiant
fribus suis. Dicitur dcm est i mao hui-
qri capli regule. hic caput tande ma-
data circa officiales firmari necita-
tu. Et est notandū q circa officiales qn-
q solent offendere in modo seruiendi
quāto saluet seruiciū qd faciunt. fa-
ciunt cū mimmure. qnq i modo distri-
buendi. res ad suū officiū pmetes
cōtra pmiū tradit hoc mandatum.
cōtra sedm postea ubi dicitur **codices**
et. Circa mandatū pns notandū
q quedā sūt nccitates circa spūalia
ut libri cca studiū. quedā cca corpa-
lia et hoc cca duo p apue saluet cca
victū. et cca vestitū. Hec igitur cca
distinguens. m cca genera officia-
lia dicitur. siue qui cellario quo ad vic-
tū. siue qui vestibz quo ad vestitū.
siue qui codicibus quo ad studiū.
Et ite intelligendū est i alijs officia-
libz saluet q seruiat fribus suis si-
gudi de pmetentibz ad suū officiū
sine mimmure. Porro ex hoc mādato
elicunt trā notāda. pmiū est q offi-
ciales sūt in monasterijs cōstruēdi.
cā diuersa diuersi. ex hoc qd dicitur
siue qui cellario siue qui codicibus
pponit. 2^m est q frēs debent sibi ad-
iucē seruire. dū dicit seruiat fribus
suis. 3^m est q hoc deuote fiat ex hoc
q dicit sine mimmure. **De officialibz**
constituēdis Cap. C^m Vicesimū vj.

Damū faciendū ē a prelatis
ppter semetipos. ut videlicet
ipsi meliā possint vacare spūalibz
que magis ad eos pmet cū circa
nccitates subditoz. alij pro eis occu-
pant. Exemplū autē sic faciendi
veliquit apli. qui cōstruere volētes

niistros qui vacatē mensis dicunt.
Act. v. considerare frēs vros ex vob
boni testimonij plenos spū sancto.
et sapiēcia quos cōstituamz sup hoc
opus. nos oīoz et niistro vbi mimmure
erimz. et vāte laudabile modum cō-
stituendi officiales huiusmodi. nō em
subito sed cū deliberatione et cōsilio
cōstituēt eos. Cōsiderate tquū qd
deliberate. habere cōsiliū. Item non
cū qstio extraneozū sed sorozū. vñ
dicitur frateres vos saluet qui estis frē-
nri deliberate. Item nō qstiuat ad
hoc serū muliebz sicut pmutat
aliquibz q vetule uel cognate seruiat
aliquibz. qd abhōiabile debet esse
pud religiosos. ideo dicitur vros. Ii-
nō extraneos sicut fit i quibusdā mo-
nastijs. i quibz seculares cōstruunt
et ite dicitur ex vob. Item nō quosq
q vros. sed famosos boni tquū
testionij. sed sanctos i veniēte. Dicitur
addit plenos spū sancto et sapiēcia.
vñ sequit et sapiēcia. Officiales cū q
hnt cum multis frē ppter alios debet
esse famosi. Quia hnt occasiōes mul-
tis peccandi. ut scātis eos. Item hnt
debent esse sancti. Cā habent dispō-
sare multa q sine sapiēcia. bñ fieri
nō possunt requit in eis sapiēcia.
Itē faciendū est hoc ppter subditos
quia sic eis seruiat sufficētia et replū
Exo. xvij. de moysi qui ad cōsiliū
ihetto diuisit omis suū in plures.
ut meliā sufficeret ppo. Item faciendū
dū est ppter ipsius religionis erigē-
ciam i qua omia debent fieri ordina-
te. multū autē valet ad cōfusiōes
evitandas. qñ diuersi i diuisis spū-
et sic officiū suū vnusqz sicut fit
i cura salomonis. de qua scriptū qd
De x. q regina saba vidēs ordinem
mistrancū saluet i cura eius. non
habuit vltra spm. **De mimmure**
frim Cap. Cētesimū vicesimū vj.
Ad sedm debet mouere multū
exemplū angelozū qui de oī
ordine qstiuamz alto velut i mū

dū isti ad seruendū homibz. Omnes
magis sūt amistranz spū in mimmure
missi. **De pmo.** Item magis exemplū
regie angeloz que saluet puella tene-
ra. et pregnās ascēdit. in monēna
nō lente. s. festinante vñ ad seruendū
elizabeth cognate sue multo mōre
se luce pmo. Maxime autē exemplū
dñi qui cum i habitu regio nō posset
seruire homibz accepit formā serui.
ut i ipsa nobis seruiret existēs i medio
nri. **Luc. xxij.** Ego magis i medio vñ si
sicut qui ministrat. Item ad item potest
mouere mao multiplex solet cū itē dū
ratione maioritatis seruari aliau. sic
seruit serui dñs. debet autē quilibet
de fratre suo q sit maior. eo vñ estāre.
Phil. ij. In humilitate sibi iucē arbi-
trare. **Augustinij** in glosa. **Doni.**
ita debemz arbitrar. ut nos estmare
fringam. sed vere estimemus posse cē
alij i alio quo nobis supior sit. cā si
bonū nri quo illo vātemur supiores cē
nō sit omlet. **Holet** iterū seruari aliau
ppter scātētem. vñ in cōmendatōe bōe
vidue dicit. **Ch. v.** si scōrum pedes la-
ur viri autē religiosi signati p naza-
ros q item est qd sancti debent omē
reputari sancti. Iterū rōne dilectionis
sicut seruit quis dilās suis. **Galati. s.**
p caritatē seruite iucē viri autē ei
tem p fessionis sūma dilectōe debet
cōiungi tamq mēbra. eusdē corpis
que naturalitē se multū diligunt.
D. g. m fratre quolibet inueniuntur
ista ita videlicet q sit supior. q sit scūs
q sit dilectus q quilibet istozū est rācō
seruēdi per se. q. tō magis her omia
cōgregata i singulis fratribz debet
mouere alios fratres ad seruendū
sibi iucē. ppter hoc viri religiosi sibi
seruiūt iucē. Itē qd plā est nō est
apud eos cōsuetū q seculares p pōis
corū pscialitē seruiat. a distanciatō.
aut pedes lauando. aut scutales de-
tergendo. aut i mēsa assistendo uel
similia faciēdo. et hoc triplia de cau-
sa. Prima est quia hoc sapit secula-

ritate quanda secularibz em huiusmodi
seruicia exhibent a suis famulis. qsi i-
nūā. bilia et frequēter sine nccitate.
Secūda est ppter infirmitatē seclariū
ipsi em cum sint infirmi possent viderē
multa q vis licita apud vros scōtos
i quibz scandalizarent si astarent
eis i huiusmodi seruicijs. Tercia est ppter
pccatū infamie. lingua em seclariū
multū lubrica est. et de faali apd ext-
neos referēt infirma aliqua que vi-
derent et augetēt frequēter. bonozū at
virozū est non qformare seculo et ca-
uere a scandalo infirmozū q sine fame
diligentē pvide. et ite sibi iucē huien-
tes nō recipiūt seculares ad sua serui-
cia. nisi forte mērdū ālonge i cōgna
i futōra et i similibz q in absentia
corū sūt. Ad cōformacionē at huius
cōsuetudinis facit multū exemplū
dñi et aplōz qui nūq legunt huiusmodi
famulos habuisse. **De sine mimmure**
seruiat Cap. Cētesimū vicesimū.
Quia tū vero sciendū q quidā
interdū licet seruiat fratribz
tamē hoc faciūt cū mimmure. Ista faci-
unt sicut demones qui faciēbant mā-
data xpi sed cū clamore. **Luc. x.** exhibēt
demonia clamācia. Iterū sūt sicut
vota carri q faciēdo seruiciū i portā-
to onus. tamē onus suū diffundendo
alios inquietat. **Eccl. xxxij.** Procordia
fatuū quasi vota carri. et bñ dicit fa-
tuus quia et opus facit et mercede
se priuat. Itē sūt sicut cocus. qui in
abo quē parat ponit fel uix illud.
Posuerūt i escam meā fel. sic isti a-
maritudinē mimmuris i seruiuo ex-
hibito. qd facit seruiciū mimmū gntū
et mādāt et vāpienti et videntū sū
assistenti. **Pmte** bñ dicit vir scōtus.
sine mimmure seruiat fribus suis. qui
officijs pponunt sine mimmure magis i
recipiendo officiū. ppter aliquos qui
solent cū mimmure recipere. et in pte-
lando ppter illos qui non pnt dñi te-
neri i eis. sine mimmure magis i recipiē-
do officiū ppter aliquos et i erequē-

Dicitur eis. Bonū esset q̄ magis esset
detinere panem notans q̄ parū legeret
i eis similes sūt isti auaro q̄ multas
habet diuitias de quibz nūq̄ come-
ter sicut tangit. **Eccl. vi.** Cont̄ istos
sūt exempla multorū. Rex israhel
p̄cipitur omnibz diebz vite sue lege
teurromū. **Deur. xviij.** Assuerus
vir gentilis ateo fuit lectiois ama-
tor. q̄ enā faciebat de nocte legi co-
ram se. **Deur. vi.** Item eunuchz can-
datis regine ethiopiū potens sup̄
grazans eius tā fuit sedulus i lege
do. q̄ enā i curru legebat euerter
de hulin. **Actū viij.** Item dicitur q̄
vato est aliquis iter cardinales q̄
habēt de omnibz negocijs mūdi
tractare assidue. qui in aliq̄ pte
diei nō det se lectōm. Itē dicitur de
dnō freterico qui multū fuit solli-
catus de libris habendis. q̄ cū non
poterat sibi vacare alia hora diei
cū comerebat volebat se hābere
philosophū suū. a quo tūc q̄rebat
de illis libris aliq̄ et audiebat. Itē
hortatur **heronij** eustochiū ad le-
gendū quoduisq̄ sōpnus obreper. q̄
sacra pagina facie eius cadentem
recipiat. Itē pueri nōne cōpellūt
ad legendū per totā diem. Itē ne
layci qui nesciūt legere lrās excu-
sent se a lectione. fecit reus tales ca-
turas q̄ in ipis possint lege. **Greg.**
Quasi quedā fit lectio mentis nre
cōsiderata species creature. Unde
anthoniū quidam philosopho dicit
ti sibi quomō posset viuere sine li-
bris dixit. Codices mei sūt creatū
que michi q̄n legere volo assūt sēp.
Ad hoc etiā item. etiā facit yma-
gines. **Grego.** Aduro pictura ec-
clesijs adhibetur. ut hū qui lrās nes-
ciunt saltem i p̄tibz videndo le-
gant que legere i codicibz noluerit.
Demq̄ sic brūs b̄ndictus s̄ voluit
mōchos esse lectioni itentos q̄ or-
dināuit regule sue **Caplō xlviij.**
q̄ in feialibz diebus p̄pter opus

Ho

manuū non dimitteret quin aliqua
hora lectioni vacaret. In diebz diuitis
omnes p̄ter officiales lectioni vacaret.
et q̄ aliquis circūiret hora lectōis ad
videndū. si aliquis alias tūc vacaret.
et q̄ talis sic congereret q̄ alij tmeat.
Quid obsecro dicent ad hoc hominē
de quoz p̄fessione est studū. qui in
loco lectōis residere non p̄nt. qui nūq̄
uel rariis legunt. sed lectiones fru-
guit cum audiūt regem isrl. et tūc
regem. et genalē potentē. genalē
eunuchū. magnates ecclesie. et mag-
nates seculi. muliēs q̄ puulos laycos
et monachos sic de totis lectōi. **Pa-**
pue cū dicit **ihedm** scripturas diui-
nas sepulis legere. ymo sacra nūq̄
lectō de manu dēponat. **Haeridū** est
autē q̄ h̄mōi hoies inter dū itē
hūtur a lōne. p̄pter occupaciones
vanas rumor et vborz s̄larū. **Itē**
libent̄ et diu tenēt. s̄ si rumor gestō-
rū mūdi. et ūba seculi detinet eos et
detraūt. q̄ romagns lāo i qua ūba det
et gesta gloriofissima cōtinent̄ delatū
deberent. **Ambro.** Non medioze pi-
culū est. cū hab eas fāta eloquia dei et
opa que fecit in **Benef. iero.** **Leuit.**
m. nū. in **deur. iij. na. iud. reg. i. at.**
q̄ edore libz que etiā fecit i euangeliō.
et actibz aplos. Si illis p̄missis loq̄is
que seculi sūt. audias q̄ vales quibz se-
tū impendūt aliqui q̄ vacare deo et
lectōe loquēti non possunt. Sed cōtra
hos est illud de hospicio **ihesu** in quo
nō solū fuit martha mīsteris s̄ ma-
ria ūbis dei vacans qd̄ tāton magis
vite placē dnō. q̄to plus cōmēdit
uit mariā q̄ martham dicit. **Itē**
optimā p̄rem elegit. **Luc. x.** **Itē**
vero p̄pter ifirmitate corpis excēdit.
q̄ noceat eis lectio p̄pter capitis dete-
litate aut alias. s̄ inter dū stud. po-
tius est fictio q̄ veritas. **Quidā** re-
ligiosus fatuus cū q̄retur. quare nō
diceret horas de b̄ta v̄gme. **Andr.**
q̄ nocebat ei i capite et sicut h̄ fuit
fictio fatuitatis sue sic hoc interdū.

Sed esto q̄ sit.

Sed esto q̄ sit verū nūq̄ bonorū viro
rū est p̄pter grauamen aliqd̄ corpis
dimittere tantū bonū. Non sic fecit
gregori. de quo s̄ptū est q̄ q̄s coti-
diano lāguore tabesceret. tūc nō
dimittebat p̄pter hoc. q̄n legeret aut
scriberet aut dicitaret. Et de **heroni**
molegitur q̄ tāta fatigatio lassatū
est in edicione l̄arū ut in stratu suo
iacens fumulo ad trabem suspēso
apphensio erigeret ad officia mōste-
rii pagendū. Inter dū vero p̄ fasti-
dium mētis que nullā dulcedinem
ūient i sacris s̄pturis i quibusdam.
sed hoc est signū spūalis ifirmitatis
Augustin. **Palatū** febricitatis habz
cui mel celi i spūidum est. et vocat
mel celi dulcedinē s̄pturā. qui ta-
les sūt nō debent p̄pter hoc fugere
lectionē sicut nec egrotans oīno nō
dimittit ab ū insipidū. sed laborat
pro sanitate. et sic postmodū debi-
tū iueniēt saporem quia ante nō
possunt. **Dndus** ante carnē dispa-
tine studijs edonitā et emācapa-
tam spūitū. ante spūitū et abiectā
seculi p̄pam. et sarcinā indigne
ab ipuris. lēo sancta p̄sumit. aīaly
enī homo q̄ non peraptea q̄ dei sūt.
Inter dū vero p̄pter de spūacionem
p̄ficiendi sūt enī quidam s̄pturās
nō intelligētes. nec de intelligendi
possibilitate cōfidentes refugiant
lectōnem q̄uis inuābiles matrone
et mulieres deo deuote nō dimittat
p̄pter hoc legere psalteriū cotidie
quia nō intelligūt q̄ dicit. s̄ non
est p̄pter hoc dimitte dū credidū
est enī q̄ verba sacra et si nō itelli-
gant a legente. habēt tamē v̄tu-
tes cōtra spūales nequias sicut
ūba itantatis cōtra serpētes q̄uis
nō itelligant ab itantatore sicut
dicitur i vitā spūm. **Crisos.** **Curpi**
loquū sordidat et demones vocat
manifestū est q̄ spūalis lāo s̄fi-
cat et spūs affert graciā diuine
enī sūt itantaciones s̄pturē. **Itē**

dū vero p̄pter p̄sumptionē. sūt enī
quidā qui cū diu p̄fecerūt in studio
reputantes se omnia scire nō legūt
i libris. **Ista** licet xp̄iam tū p̄sūp-
tuosi sūt magis p̄his socrate et a-
ristole quozū p̄ntē diu et dilige-
tissime studiuisset i fine dicit. hoc
solum scio qd̄ nescio. **Alē** vero cū i
extremis laboraret requisitū a dis-
cipulis de quodā dicit respondisse.
Intraui i mūdū istū anxiatū viri
turbatus et ecce ereo nescius et
ignarus. **Non** fuit talis **augustinus**
qui dicit. **Tanta** est xp̄ianorū p̄fū-
ditas l̄arū. ut i eis condie p̄ficere.
si eas solas ab itante puericia vsq̄
ad decrepitā senectutē maxio ocio.
studio s̄mo. meliore igemō conauer
addisē. **Inter dū** p̄pter meciā. sūt enī
aliqui qui licet sciāt q̄ possēt p̄ficere
i s̄pturis. tamē reputantes q̄ illud
qd̄ iam sciunt sufficiat eis ad vitam
suam nolūt amplius laborare contra
quos. **p̄s.** dicit. **Erismabā** ut gnos-
cerem hoc labor est ante me. quia
nūq̄ tantū poterat scire. q̄n adhuc
restaret labor ante eū ad sciendum
plus donec itaret i s̄uarū dei q̄n
erit scia. q̄n nō depibit. aliq̄ de scia si-
cut modo. p̄pter qd̄ oportet eam assi-
due repari sicut corpus alimento
p̄pter de p̄dacionē alteri. **licet** autē
dās de causis aliqui detrahant a le-
gendo. tamē viri deo deuotes s̄tāt
libent̄ iuxta libros et iteo nullo im-
pedimēto retracti. sicut lignū non
in arido sed iuxta aquas sapientie
que per libros deaurūt. que plāta-
ti ferūt fructū multū. quia q̄nq̄ bo-
norū opum q̄nq̄ p̄dicationis q̄nq̄
doctne. **p̄s.** In lege eius meditabi-
tur die ac nocte et erit tāq̄ lignū
qd̄ plātati est. **Item** enī verba
diuina sūt quasi ignis sicut dicit
ihemie v. **Constat** libros qui plēt
sunt illis ūbis esse quasi calefctōnū.
Sicut q̄ in hyeme dura monachi
libenter vadūt ad calefctōnū. itā

Ho

viri sancti frigore huius mundi. Durante
stant uirga libros ut calefiant amodo
celesti. **Gregorius.** Scite quod et tota
die creatoris tui verba meditare ut
mens tua ad celestia gaudia maiori
be desiderijs gaudeat. **Itē** in libris
sacris narrant gesta virorum et ito
sicut milites mundi libere legunt et au
diunt romanos. **Itē** quibus tuemur pbi
tates antiquorum militum. ita et milites
xpi libere legunt in istis libris ut ex
gestis iuentis eis animet. **Gregorius**
scriptura narrat gesta scōz et ad imi
tationē puenit corda infirmorum. **Itē**
libri sunt sicut alueus in quo solet re
sultare ymagines auiū rapacium.
Vnde sup illud **Can. v.** **Daui** eius sicut
colūbe. **Dicit** glosa. solent colūbe in
fluenta residerē volancū auiū in
umbra vitare et sic vngues vitare.
sic sancti in scripturis fruētēs veniunt
spiciūt. et a deceptōe quā attendūt
quasi ex umbra hostem cognoscūt
et fugiūt. **Itē** scripturae sūt quasi
speculū quoddā opponit et itenori
nā facies in ipsa vitet. ibi et feda et
pulchra nā cognoscimur ibi senti
mus q̄tum p̄ficiamus et a p̄fectu
q̄tū longe distamus. **Itē** libri dim
sūt quasi pascua vberima. **Ps.** In lo
co pascue dicit glosa intelligētia
diuini amoris et ito sancta aialia
libenter ibi comorant. **Ps.** **Septim.**
altitudo montes pascue sūt ad quos
dū quisq̄ iustorū cōstendit pascue
deficientis refectionē tuenisse se
gaudet. **Itē** diuina scriptura est q̄
appotera specierū salutarū et odo
riferarū et ito sapiētes libenter
libent ad eam recūit pro salute et
recreatōe. **Ambro.** Scriptura sacra
salutē suggerit. inde odorē fragrat.
ut suauitatē legens capias non p̄ci
piet̄ enū rēras. **Itē** in libris sacris
sunt multe consolacōes pro bonis.
Gregorius. Si ad consolacōnē nām
sacra scriptura p̄parata est tanto
magis debemus legere quanto nos

† q̄q. scitā sac̄ oculis mētis q̄si speculū

cōspicimur sub ebula aoni fasce lassari.
Itē anima quia nō uenit plenitudinē
in aliqua re delatū varijs. et ito
viri sancti vtiū varietate opoz spū
lum. que sūt abus aīe sicut carnales
varietate ferulorū. vnde supra dicit
orōibus istate itē nūc dicit cōdicēs
hora itē **Itē** orōi lēo. lēo succedat
orō. **Itē** libri aliarū sciētiarū licet illu
minēt itellctm. nō tamen accendant
affctm. diuini vero libri vtrūq̄ faciūt.
Ps. **Scitū** cōfert tonū lēo sciētiarū
scripturarū sicut quia itellctm mētis
erudit. sicut quia a mūdi vanitatibz
abstractū hōiem ad amorē dei p̄du
cit. **Itē** p̄grino necessariū est q̄ sciat
cauere a multis. et sciat viā suam re
nere et prudēt se hēre et ito viri s̄
reputatēs se p̄grinos sup trā libere
accēdūt ad lectōnē quia hęc omnia
docet. **Ps.** **Itē** lectio docet q̄ cauens q̄
tendās. lectio sensus auget et itel
lectus. **Itē** boni viri multū laborāt
ad amorē carnaliū deliciarū repel
lendū. et ito occupant se in scripturis
sanctarū lēone ut p̄ istū amorē ille
detūdāt sicut clauis clauo. **Theom.**
Anā sacras lras et carnis delicias
nō amabis. **Hic** igit̄ patet lectio q̄
sacra ad valer ad mūltas ut dicit̄ est.
et ito p̄pter has vtilitates nō obf̄
tabus p̄dictis fruolus occasiombz
itātantibus p̄missis exemplis stu
dendū est frequētē. et diligētē in
libris a p̄fessoribus regule augm̄
tū ut impleatur qd̄ dicit̄ cōdicēs
ēta hora singulis diebus p̄tinentur.

**De vtilitate studij in ordine p̄dicō
torū. Cap. Ceterū Tresmū q̄tū.**

Notandū vō q̄ licet omnibz
religiosis expediat libere
legere tamen fr̄ibus p̄dicōtoribz ma
gis inūbit. et hoc p̄pter vtilitatem
multiplicē quā affectus est. ordo
corū et exequitur ex studio. p̄ma ē
p̄rogatiua quedā sup alios ordibz
cū eū omibz religio sit bona. et stu
diū sacri sit bonū. hoc illi additum

facit manus bonū. quia scdm̄ plm̄ du
o bona meli sunt q̄ vnū. **Sicut** ergo
cherubim in quibus non solum quiescit
sed splendet. quia interpretat̄ plenitudo
sciētiarū. est sup thronos in quibz quiescit.
ita et ordo cum sciētia non imerito p̄
fert̄ illis in quibus est solū sciētia. q̄
est locus dei et hāt p̄rogatiua cōfert
sciētia per studiū ap̄tā. **Quē** v̄
Atape illam salicet sciētiā et exaltm̄
bit te. **Alia** est bonarū p̄sonarū acssi
no. **Alia** est em̄ bone et magne nūq̄
uenissent ad ordmē nisi esset ibi studi
um et multe veniētēs tenuēs facte sūt
p̄ studiū valde magne. **Itē** auct̄ sūt
te quibz fit templū dei gloriōsum sic
salomon fecit templū de nobili ma
teria auro argento lignis libani et
similibz. et ito multum curandū ē
volentibus cōstituere bonā religio
nem de talibus. exemplo p̄mitue
eclesie te qua dicit aplūs **Ephē. iij.**
Et ipse quosdā quētem redit aplūs.
quosdā vero p̄phetas. alios vero e
uangelistas. alios doctores et pasto
res ad edificandū corpūs xpi. ecce qualis
materia. **Alia** est maior deuotio mū
di. qui ad p̄sonas lras maiores so
let hēre deuotōnē et exlibere eistem lo
nozem ap̄lozorem q̄ illi rās. **Sapientē**
v̄. **Habeo** p̄pter hāt salicet sciētiā
clartatem ad turbas. et honorē ap̄
seniores. **Alia** est fructus ad alios q̄
maior p̄t fieri per sapientes q̄ per
simplices. **Vn̄** aplūs **thimo. iij.** dicit̄
Attende glōi et exhortacōm quia q̄
p̄mo est concha in legendō p̄ potest
esse canalis ad alios et exhortacō. **A**
lud est debitu sustentacōis qd̄ magi
debetur seminari spūalia qd̄ fit per
sciētiā q̄ quiescenti in domo. **Corinth.**
v. **Ordinauit** dñs hīs qui euāgeli
um annūciant de euāgelio viuere.
Alia victoria tēptacōnū plus em̄
valer sapia ad vitendū q̄ vires. et
itō multi cadūt in bello dyaboli in
multis generibz p̄tōz p̄tē dēfctm̄
sapie. ubi sapientes non cadūt. **Sap.**

v̄. **Sapientiam** nō vmar malicia. **Alia**
est informacō itenoris hōis/ regule
em̄ et statuta tradita ab hōibus in
formāt in religione extenōe hōiem
in moribz. sed scripte sacre interiorē.
Thimo. iij. **Quis** em̄ scriptura diuini
tus ip̄tata vnus est ad erudiendū
ut sit homo dei p̄fectus ad omē bonū.
Alia est euitacō errorū quos multi
currūt p̄pter defectū sciētiarū ut in symo
nis et in alijs multis in quibz errant.
Ps. **Desacerūt** neq̄ intellexerunt itē.
Hoc em̄ accidit sciētiarū scripturas.
Ps. **Lucina** pedibus meis ubi tuum.
Alia fortificacō ad labores. **Multi** em̄
p̄pter defectū abi deficiunt in laboribz.
sed sacri studiū p̄ qd̄ masticat̄ panis
ibi dei corroborat. **Ps.** **Et** panis cor
hōis cōfirmat. **Alia** sustentacō infir
mitatis. multienī infirmi corrūunt.
quia nō habent appodiamētū stu
diū vero est ad sustentandū infirmitatē.
Vn̄ plato. **Itās** infirmo aīo sicut ba
culū infirmo corpi reptas cōstat. **Alia**
est occasio p̄ficiendi in oī bono. q̄ntū ē
p̄ficiat homo in caritate. tantū p̄ficiat
omī bono. **Cognitio** vero dei que pl̄
habet per studiū p̄ficere facit in em̄
dilcōe. **Vn̄** **Augustinus.** **Quitū** agnoscat
tm̄ diligis. **Quis** est qui nouerit statū
fr̄m p̄dicatōrū qui nesciat has vtili
tates puenisse et puenire eistem ex
studio lras. **Itō** ordm̄ illū amato
res solent pro studio ibidem p̄mouē
to zelare non modicū. **De studio phi
losofico. Cap. Ceterū Tresmū q̄tū.**
Sed quere interdū de libris philosophi
p̄d fr̄es. **Itās** quidā fr̄es sūt oīno
mepti ad p̄ficiendū in illis. quidam
vō apti in aliquo s̄ non multū. qdā
vero sūt ex quorū apatūdiē magna
ad ista sperat̄ magnus effectus et fruc
tus in illis. p̄mis nullatenz p̄mitten
dū est ut studeant in talibus. scādus
est conatendū. aliq̄. sed cū difficulta
te et raro. fr̄es nō sūt laxante ha
bene cū studiū huiusmodi. et sicut cō

cedere passim oibus hoc studium esset
malum ita negare simpliciter. Ceterum
dum est igitur interdu huiusmodi studium
et hoc propter multa que sunt in te
uenire. Unum est fidei defensio. Hinc
enim heretici et pagani impugnant fi-
dem ita et quidam per philosophiam
sua. propter quod dicit apostolus Col. 2. 8.
Nec ne quis vos seducat in istis. Hinc autem
non potest se defendere a fallacijs. qui
non nouit de eis ita nec a talibus. Aliud
est destructio errorum eorum apud philosophos
sunt errores multi et veritates multe
sicut in serpente venenam et tyriacum. et
sicut tyriacum est efficacior omnibus alijs
contra venenam. ita et veritates eorum
contra errores eorum que veritates fidei
quia ipsas non recipiunt. Aliud est in-
telligencia scripturarum multa. et sunt
et in textu et in glossis et in origina-
libus sanctorum et scriptis doctorum que
possibile est intelligere sine scientia phi-
sica et adeo spolijs egyptiorum dicitur
hebrei sicut dicitur. Exodi. 12. 32. cum
ea que apud philosophos inueniuntur fideles
apporant ad scripturas expositorum.
Aliud est fidei corroboratio. Hinc enim a-
pud eos multa ad fidei confirmationem
plurimum valentia. Vnde in comento su-
per librum de trinitate beatus dicitur quod fi-
des nostra ex istis philosophis tractata est quod
enim notum est dei manifestum est in illis.
Roma. 1. 1. Aliud est acutio ingenij
ad sciendum pietatem sacre scripture.
Et ferrum ferro acuit. ferrum scilicet
et ingenij naturalis cum ferro scripture
philosophice que vere est ferrum in appa-
re ad sacram scripturam que modo argenti
modo aurum vocatur. Aliud est virtus
motua. Plus enim mouet interdum
aliquos philosophia quam theologica. Vnde
ego quendam fratrem magnum in philosophia
et theologias qui dixit quod cum existens
in seculo studeret in astronomia tunc
in libro albimanasar. et antiqui as-
tronomi inueniunt quod erat in celo sig-
num huiusmodi scilicet uirgo tenens filium
in gremio et iuxta eam longemius qui

non tengerat eam. quod interpretatur de
gloriosa uirgine et filio eius ioseph
fuit motus ut refereret ad bonum
quod ex aliquibus philosophis quibus au-
disset. Ideo dicit de dyonysio et de ma-
gistro quod illi eclipsis solis que per philosophiam
scitur esse miraculosam. et illis stella
noua philosophice mouit et duxit ad christum.
Aliud est proprium misterij honorificatio.
Nunc apostolus de tali honore videtur
multum fuisse sollicitus qui dixit quoniam
dum sum apostolus misterium meum hono-
rificabo. Roma. 12. Aliud est philosophice
enice conceptus. multi enim qui non
nouerunt ea que sunt apud philosophos re-
putant ea maiora que sunt et postquam
nouerunt non sapunt eis aliquid in co-
mparatione ad theologiam. Vnde augustinus
quasi nichil reputans illas leas in
comparacione ad istas dicit. Non hinc
ille pagane uultu preteritis. lacrimas
confessionis. spiritum contribulatum. pro
salutem. spiritum caritatem. aram spiritum
sanctum. poculum pacis. Nemo sibi man-
tat. nonne deo subiecta erit anima mea.
nemo audit ibi uocantem. uenit ad
me omnes qui laboratis. propter heresim
et alia multa. concedi propter studium
philosophicum sed non cuiuslibet. Hinc in illis
libris quedam bona et quedam mala
sicut in orto quedam herbe bone. et
quedam male. Bonum est ut dicit au-
gustinus se legisse in libris platonis.
licet non eisdem uerbis que in principio
erat uerbum. et uerbum erat apud deum.
Malum est quod legitur apud eos de suo
lucido et uari in anno magno et ista
multa et adeo non est tunc cuiuslibet
la legere nisi sciat discernere hoc ab
illo. ne forte colligat herbas malas
pro bonis. exemplum in ecclesiastica his-
toria de dyonysio episcopo cui repelso
a fratribus quod legebat libros hereticorum
apparuit uisio dicens. lege omnia
quoniam ueniunt ad manus tuas quod
omnia probare et discernere poteris.
Ex quo relinquitur quod hijs qui nesciunt
bonum discernere non est securum mixtum

bonis et malis legere. ne forte malum
cum bono colligant. Ideo docet theo-
philus lector ougenis. ita bonum car-
pare ne spiritum attingat. **Contra il-
los qui negligunt religionem propter studium**
Capitulum Ceterum Tricesimum sextum.
Hinc quartum notandum quod sunt qui-
dam qui propter suum torridum amorem
dimittunt interdum ea. que sunt religionis.
modo in scribendo modo in legendis modo
in audiendo. et in alijs huiusmodi ad stu-
dium pertinentibus se inseparabiliter occupa-
to. Isti sunt qui cum uocant signum ad ecclesiam
uel capitulum uel alibi. uel cum a platis
uel officialibus uocant ad aliquos hys qui
sunt studij. sic adherent quod obedientiam
postponunt. in hoc siles primis pnatibus
qui in signatione dyabolica propter ap-
petitum facere mobiam iurauerunt.
Beneficium. Permet enim ad uiros sanctos
passim affectum suum. in oribus et de-
uotionibus secretis. in missis celebrandis.
in confessione frequenter. in laudibus di-
uinis quibus inter se libent. et specia-
lit in officio beate uirginis. sed ista pro-
dolor omnia ista dimittunt propter stu-
dium interdum per quod solu uidentur di-
uina. non gustant. contra quod dicitur ps.
Sustate et uide. Itaque permet ad ue-
ram religionem ut sicut spiritualiter dicitur
fratres ita sibi exhibeant serua-
seruicia mutuo diligenter in suis ne-
cessitatibus. Cum ergo tota religio con-
sistat uel in obia quo ad maiores. quod
sunt loco dei. uel in sanctis affectibus
quo ad proprium animam. uel in fratermis
obsequijs quo ad proximum. quod omnia
huiusmodi moridum amor studij
pedit. patet quod qui huiusmodi sunt
religionem propter studium derelinquunt.
Et nota quod scientia uenientem religionem
facit uidere mala preterita multa que
non nouerat. ostendit etiam mala im-
minentia de futuro ex temptacionibus.
sed non potest iustificare de preteritis
nec custodire a futuris sine religio-
nis operibus. Cum ergo ingresso religio-
nem sume sit necessaria iustificacio.

de malis preteritis. et custodia de futuris.
consolacio spiritualis in presentia. esticia
et puencia ad gaudium futurum. que
omnia confert religio non scientia.
quod stultum et dampnosum est uero religio-
so propter studium negligere ea que sunt
religionis. **De progatiua uirtutis
supra scientiam. Ca. C. Tr. septimum.**
Hinc item patet si uideatur quod
progatiue habeat uirtus ad
quam est omnis religio supra scientiam
ad quam est studium. Attendendum est
igitur quod uirtus est uia ad salutem.
Etia. xxx. Salus anime in scientia ius-
tiae. scientia uero non sic. Alioquin ne-
demonos qui sciunt plusquam aliqui ui-
uentes. Nec pharisei qui in scientijs
adeo sublimes fuerunt. Nec salomon
qui omnes precellit in scientia ad in-
feros descendissent quod non solum de
demonibus et phariseis. sed etiam de
salomone assumpserunt multi. pua-
let ergo uirtus supra scientiam illa non.
Augustinus. Surgit in docti et va-
pium celum et nos cum uis nostris
demergit in infernum. Item scientia
parum aut nichil confert ad uitam.
ut dicit philosophus in ethicis uirtus uero
multum confert ad sapientiam. Etia. 1.
Fili magis concupiscens sapiam serua-
iustitiam. et deus prebebit tibi eam.
Item uirtus tanto laudabilior est.
quanto magis est sequestrata a scientia.
ut in simplici quam sapiente. scientia
uero sine uirtute nec digna est no-
mine sapientie. Cuius placitum est
illud platonis. scientia magis que re-
mota est a iusticia. calliditas potius
quam sapientia notanda est. Item de-
monum est uerare. Math. 23. Et isti
qui habent scientiam absque uirtute. et
da plus omnibus uerant totam suam
abbaciam suam leuitura. Item demonum
est dissoluere uicula sicut dicitur
mari. v. et isti interdum plusquam alijs
frangunt obseruacias regulares.
Item magis in christo docens utilia.
nam quod docuit scientias aliquos nisi solum

no

facere que sunt virtutum. **D**ifate magis a me non naturales scientias non prima philosophia non ethica non celos fabricare non mortuos suscitare et similia sed quia mitis sum et humilis corde. Item virtus efficit homines magnos. **Eccl. xliij.** Homines virtute magni scientia vero sine virtute annihilantur. **Cornelii xliij.** Si habueris omnem prophetiam et caritatem autem non habueris que est nunc virtutum nihil sum. Si huius diligenter attendere quod videlicet virtus est via ad salutem et sic de singulis non scientia ut deum est mirum esset si autem aliquis propter studium scientie negligere religionem virtutum.

De malis que facit scientia sine virtute. Cap. Ceterum Tricesimum octavum.

Ad hoc attendendum quod scientia non solum inferior est virtute sed sine virtute multa mala facit occasionaliter primicia ad mala culpe. **F**acit enim interdum de non peccato peccatum. Multa sunt que non sunt peccatum nefacta que sunt peccatum scienti cum non facit ea et sic scienda. **Iacobi viij.** Habet bonum et non facit ut. Item aggruat vera peccata. **Gregorius.** Vbi maior est tonitruum scientie tunc progressu maior subiacet culpe. Item confertur in peccato. **Primum** enim sapientium est illud quod faciunt licet mala per scientiam suam defendere et ita manent longum in peccato. **Iohannes.** quia dicitis videmus peccatum vestrum manet. Item multiplicat peccata. **Ysa. xliij.** Aquae dybon quod multiplicatur habundantia id est intellectus replere sunt sanguine scilicet peccatorum. Item vanam gloriam. **Roma. p.** euanuerunt in cogitationibus suis quod de phis. Item indignatione ad alios quos respicit. **Eccl. iij.** In multa sapientia multa est indignatio. Item facit male occupari. **Eccl. p.** Hanc occupationem pessimam dedit deus filiis hominum et loquitur de studio. Item interdum ducit ad heresim non enim simplices sed studiosi hereses confixerunt. **Thio.**

no

no

vi. quia scilicet scientia quidam promittit circa fidem erraverit. **P**roterea propter ista mala que promittit ad mala culpe facit alia mala multa que promittit ad mala pene et hoc tam in futuro quam in presentia. In futuro accusabit coram iudice. **Huiusmodi** enim scientes portabunt lumbos mortis sue sicut vias que manifeste ostendent eos reusabiles de ignorantia sicut lex moysi videtur ob accusat. de quo **Iohannes.** Est moyses qui vos accusat. id est lex moysi. Item obligat ad rationem actionem reddendam eo quod plus datum est illis et crescentibus bonis crescent rationes donorum. Item facit reus maioris pene. **Luc. xij.** Heruus qui stat voluitatem domini sui et non facit plagis vapulabit multis. In presentia vero deapit. Multi enim ex scientia quam habent estimantes se sapientes stulti sunt. **Ysa. xliij.** sapientia et scientia tua heret de cepit. Item atro propter quis bonus fieri sed scientiam etiam cum magno labore vix propter heret. **Eccl. p.** qui addit scientiam addit et laborem. Item multa ex amore scientie senescunt in studio et nichil boni inter facit in vita sua. **Cor.** rupa sunt in studiis suis et sic patet quod in presentia deapit affligit et corripit huius scientia habetur ergo ex peccatis tibus quod scientia sine virtute multa mala facit quod virtus preferenda est scientie quod religio confert religioso necessaria que scientia confere non potest. et ita non est aliquid tenus religio que est ad virtute propter studium quod est ad scientiam negligenda. **Et** autem plura ad hanc materiam pertinet et vult cognoscatur. **Notandum** est quod sunt reprehensibilia circa studia et magis grossa. quedam circa libros eorum. quedam circa auditores. quedam circa lectores. quedam circa scriptores. quedam circa disputatores. que omnia sunt anxia scientie que expedit cognoscere ut uterentur. quia non potest vitari malum nisi cognitum. Si autem scientia dimittitur

est propter religionem multo magis ista que sunt reprehensibilia circa scientiam et ita quia non potest vitari malum nisi cognitum. non est vitale eorum habere notitiam. **De reprehensibilibus circa studia. Capitulum Ceterum Tricesimum nonum.**

Sciendum igitur circa primum quod quidam interdum volunt scrutari per studium ea que per rationem philosophiam nec per scripturam divinitus inspirata sunt patefieri. que potius sunt ammiranda quam investiganda secundum illud apostoli. **Galat. iij.** contra quos dicitur. **Eccl. iij.** altiora te ne quesieris. Alii sunt qui licet ista alta deo dimittant tamen circa quedam reprehensibilia magis tam subtilia quam utilia se enervant contra quos dicit seneca. **Et** te torques et maceras circa illa questione quam subtilius erat contempnere quam solvere. Alii sunt qui sollicite student circa multa que potius sunt curiosa quam utilia contra quos dicitur **Eccl. iij.** In superuacuis rebus noli scrutari multipliciter. Alii sunt qui purioribus auribus dimissis vstitis semper inhiant ad noua aliqua addiscenda sicut athemeneses de quibus dicitur **Act. xvij.** Athemeneses autem et omnes adueniunt ad michi aliquid vacabant nisi aut discere aut audire aliquid nouum. **Sed** contra hoc est illud **Iac. i.** ubi profert vnum verbum nouum. Alii sunt ita cupiditate et volunt scire omnia modo studentes in iure. modo in philosophia. modo in medicina. modo in mechanicis. modo in theologia. **Seneca** quodmodum ceterarum rerum ita et litterarum temporaria laboramus. **Roma. xij.** Non plus sapes quam oportet id est quod opus est sed sapere ad sobrietatem. Alii sunt qui legendum sic velociter tantum sunt omnia quod vix capiunt aliquid de sententia et ita non magis proficiunt propter quod dicit sapiens. Legere et non intelligere negligere est. Item sunt

117

qui et si forte intelligant tamen in mente non retinent et ita parum eis proficiunt vel nichil sicut ab eis comestus non ventis in stomacho. contra quos dicit **Iheronimus.** **D**ivine scripture magister in mente voluatur. Alii sunt qui licet scientiam in scientia tamen in opere parum aut nichil proficiunt. **Hoc** oro ut caritas vestra magis ac magis habundet in scientia ista quia quanto maior est sensus et scientia in homine tanto plus debet habundare in operibus caritatis. **Exm.** **D**icit abbas quidam. quidam theologo pisiensi. **Magister** dicit michi quod est melius homini facere bonum quod scire aut addiscere bonum quod nescire. **Ar ille.** melius est homini facere bonum quod scire. **Et** abbas quod fecit de vobis pisiensibus theologis qui tot bona scitis et scip vacatis addiscendis bonis. **Quaestans** semper in studio commorantes. **Dicitur** ite de quodam viro religioso qui cum venisset pisius ad audiendam theologiam et prima die qua ingressus est scolas fuit lectio de illo mandato. **Diligens** dominum deum tuum et regressus ad hospiciam fecit parum equos ad redeundum ad terram suam. cum autem super hoc ammirantes socii quaereret causam. **Quaerit** tam cito vellet redire. **Non** dicit. **pono** cum dei adiutorio dare operam ad faciendum istam leonem. et sufficit michi tamen scire de theologia omnibus diebus vite mee. **Huius** diei quod scientie reformandum est caritate. uel ad deum uel ad proximum. uel ad seipsum. **propter** quod dicit **Iheronimus.** quod cherubi quod est plenitudo scientie fuit tectum auro scilicet caritatis. quia scientia tota est ornata caritate. **Sic** igitur patet quod studium est reprehensibile quia usatur. uel circa nimis alta. uel nimis subtilia. et sic de singulis predictis que vix religio si tanto cauere debet. quanto debent se magis in omnibus reprehensibiles exhibere. **De reprehensibilibus circa libros. Cap. Ceterum Quadragessimum.**

no

ex

Quarta nota quod circa libros est reprehensibilis nimia praositas et maxime in libris religiosorum quod maxime debent pretere paupertate. Item in prologo super iob habent quod volunt veteres libros in mibrans purpureis auro argentoque scriptis dum modo permittant michi meisque pauperes habere redulas. Item pulchritudo enim est puerile quod quia pueri delectantur in libris floridis et vane deperitis. Item permittant michi meisque non tam pulchros hinc codices quam emendatos. Item falsitas quod multum impedit profectum in scientia. propter quod dicit augustinus de doctrina christiana codices emendandis permittas debet iugulare solertia eorum qui scripturas divinae nosse desiderant. Item illegibilibus. Sunt enim aliqui qui faciunt scripta fieri de tali littera quod post modicum tempus visu debilitato. vix est eis legibilis vel alijs. contra quod est verbum pitagore dicentis. Debent homines viciam senectutis litteras parare. Quomodo enim pascetur senectus in his que legere non poterit. Item multatudo. Sunt enim quidam qui habent libros sufficientes omnibus diebus vite sue adhuc non cessant accumulare libros et tunc ut servare in quibus quicquid nunquam legunt. Contra hoc est verbum cuiusdam senis in vultu patrum qui rogatus a fratre quodam ut diceret ei verbum dixit ei. Quod habeo tibi dicere. quia tulisti ea videram et pauperum et posuisti ea in fenestra. Hoc autem dixerat quia viderat fenestram eius codicibus plenam. Item reprehensibile est nimia confidentia in libris. propter quam quidam nichil aut parum sciunt. quia nichil promittunt in corde cogitantes quod in libris suis inveniet omnia. contra hoc est verbum pitagore dicentis. Cave ne arma vultu doctus quod pectus habeas. Item reprehensibilis est nimia affectio circa

libros propter quam multi multa mala merentur. unde accidit quod non habent sunt molesti plures cum habent volunt alijs mutare. cum tunc maculantur perturbant. et multa alia committunt que nunquam fierent. nisi in eorum excederet amore. Pro reliquis nobis exemplum beatus dominicus qui adhuc secularis et juvenis. et in scholis commorans libris quos habebat necessarios non fuit sic ligatus amore. quod eos venter ad dandum parum pauperibus coram. Item alius frater habens evangelium vendidit illud et redidit parum pauperibus. ubi dignum memoriam ipsi verbum ait. quod ubi omnia vendi et datur pauperibus. quod obsecro commiserunt illi propter libros qui liberos propter propter opera distraxerunt. De his ut qui propter ipsum student in libris amore librorum nichil faciunt contra ipsum. **De reprehensibilibus in auditoribus.**
Capitulum CXXXIIII. Quadragessimus.
Quarta nota non dicitur quod sunt quedam reprehensibilia circa modum auditorum. quedam circa negligentiam audiendi quedam circa modum reusum magistro aliquorum. Porro circa modum sciendum est quod aliqui sunt qui sic tepidi sunt circa leones quod propter modicum laborem retrahunt ut si longe oportet eos ire. vel intempere aliquam sustinere et silia. Contra hoc poterit in iudicio surgere regina austris. quod licet delicta et tamen nobis tamen venia similes. Item audire sapientiam salomonis. Regum. Alii sunt qui licet aliqui audiant leones raro quia distrahunt eas omnia facili. et ideo proficere non possunt. **Quod vix.** Item aut sapientia qui vigilat ad fores meas tunc dicit et doctores meos pro quibus venio et venit ad me. Alii sunt qui licet continuant leones. tamen in tunc veniunt quod magna prem leones amittunt contra quos dicit iacobus primo sit ois homo velox ad audiendum.

Alii sunt qui assistentes lectionibus ita dormiant vel corde evagant quod non intelligunt que legunt et tunc auditorum est sine fructu. contra quos dicitur Matthei 23. Audite et intelligite. Alii sunt qui faciunt plurimum sic fastidit quod sine leone vix nunquam expectant quia hoc est tunc ad uterum ad leonem legis. **Et dicitur.** legebat esoras a prima luce usque ad vesperam coram viris et mulieribus. et tunc terunt sensu ad legem. Ex quo patet quod tanta multitudinem et plurimam leonem nulla recessit. Alii sunt qui quibus de multis quod auditur dubitent vel etiam quibus non intelligunt tunc ita parum est eis cordi scire quod auditur. quod nunquam aliqui interrogant. Item Melius docet dum prout interrogat scilicet ut nos ad faciam. Alii sunt qui de his quod auditur nichil retinent in corde neque quod tunc repetunt vel scribunt. contra quos dicitur ab eadem. Audi israel precepta domini et ea in corde tuo quasi libro scribe. Alii sunt qui de leonibus auditis. et si repetant verba sciant tamen parum aut nichil faciunt de auditoribus. Item sunt similes illi qui ascendet arborum fructus optimos ferent tunc nichil ibi colligunt nisi folia. contra quos dicitur Cantici 2. Ascenda in palmas et apprehenda fructus eius. fructus dicit non folia. Ex his quod patet quod reprehensibile est circa auditores vel circa facili occasione leones dimittunt. vel tunc distrahunt. et sic de singulis ut deum est. Verum peius est quod quidam licet se reputent iter plurimum tamen omnino negligunt legem eius audire secundum illud pro. Et non auduit plus me legem meam. Sunt enim aliqui quibus magis sapientia fabulosa verba quod divine doctrine sapientia et ideo propter ista dimittunt illa. **Thimo. 2.** Et a veritate quidem auditorum auertentur. contra eum 2. Auribus bona cum ois quod sapientia audit sapientiam. Alii sunt qui sperantes quod pro se possunt proficere in studio propter leonem primum. dimittunt leones solarum in quo est magna stulticia. Plura enim

et claris modico tempore intelligunt a magistro quod sufficit ingenium humanum per se capere. Item tales reprehendit in epistola ad paulinum ostendit quod sicut alie artes non possunt habere sine doctore multo magis divina scientia. Item magis a me scripta sunt ut intelligeres in scripturis sacris sine primo et doctore. et monstrante semitam non ingredi non posses. ideo dicitur **1. Cor. 13.** Doctrina oris audire filij saliet que egreditur ab ore. Alii sunt qui propter alias occupationes quibus se implicunt lectiones dimittunt. contra quos dicitur **1. Cor. 13.** in epistola ad paulinum exempla multorum philosophorum qui non solum occupationes. sed etiam patriam suam et suos dimittentes longe peregrinati sunt ad audiendum aliquos magistros. sic plato egyptum. pingoras ytaliam. appollonius indie regna penetravit. ad discendum ab alijs omnibus alijs memissis. Alii dimittunt propter superbiam. reputant enim se ita sapientes quod in audiendo proficere non possunt. contra quod dicitur **1. Cor. 13.** Audiens sapiens sapiencior erit. Sed sciendum verum quod sicut aliqui dimittunt audire leones propter causas predictas quod sunt ex parte auditorum. ita dimittunt aliqui propter quasdam causas quod sunt ex parte magistrorum. Aliqui enim aliquos refugunt propter malam vitam eorum quod non expedit. et si mala faciunt tamen non audient ea docere. Audire valuerunt qui vultus non agunt sua enim querere student si sua docere non audent. Aliqui propter insufficientiam quam habent vel in eloquio vel in scientia. et in alijs sed non est pauperis famelicus non curat ad reliquias que dantur in domo divitis. quia in bona comestibilia inveniuntur alij aristoteles. vel alia nichil valencia. ita cum nullus leonem sit adeo insufficientes. quin aliqua bona doceat audiendum est propter dicitur **1. Cor. 13.** Quod bonum est tenete. Propter moyses datus est a deo uteris pro magistro deum habuit eloquencia cum esset lingue impedimentum. Aliqui propter